
Telefon Jfe 11. Dodatek bezpłatny »Nasz Tygodnik” Cena 25 groszy.

G a z e t a  N o w s k a
Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe.

Nr. 21. N o w e ,  sobota 25 maja 1929 r. Rok VI.

O d e z w a
do właścicieli i administratorów nieruchomości m. Nowego.

Stoimy w przededniu otwarcia Powszechnej 
Wystawy Krajowej w Poznaniu, która wykaże nasz 
poziom kulturalny, naszą siłę gospodarczą i naszą 
organizację pracy.

Wystawa ta zainteresowała cały świat i bardzo 
liczne wobec tego też wycieczki obcokrajowców 
z różnych krańców świata zapowiedziały przybycie 
swoje na manifestacyjny ten pokaz naszego kultu- 
ralno-gospodarczego dorobku. Wycieczki te korzy
stając z obecności w Polsce i chcąc jaknajwięcej 
wynieść wrażeń z kraju naszego, zwiedzą niewąt
pliwie nasze ośrodki przemysłowe i godne widzenia 
z uwagi na bogactwo zabytków i historji miasta, do 
których ma prawo zaliczyć się również prastary 
gród nasz Nowe.

Zależnie od obrazu, w jakim przedstawi się 
obcokrajowcom kraj nasz, w jakim przedstawią im 
się miasta nasze, sądzić będzie o nas zagranica, 
która bardzo mało zna Polskę i której wrogie nam 
czynniki tendencyjnie przedstawiają Polskę jako 
kraj pozbawiony ładu i porządku, jako kraj pozba
wiony kultury. — W zrozumieniu tego wszystkie 
miasta a zwłaszcza te, które liczą się z zwiedze
niem ich przez obcokrajowców i rodaków z zagra
nicy pracują gorączkowo nad podniesieniem wyglądu 
i zdrowotności miast i nad nadaniem im przy
jemnego dla oka obrazu.

Miasto Nowe z niemniejszym zapałem zabrać się 
winno do pracy nad podniesieniem wyglądu pra
starego grodu naszego, by w godnej wobec obco
krajowców i braci z innych stron wystąpić szacie.

Wobec tego zwracam się z gorącym apelem do 
wszystkich właścicieli i administratorów położonych 
w obrębie miasta nieruchomości, by niezwłocznie 
— nie czekając na specjalne zarządzenia — z włas
nej inicjatywy przystąpili do nadania posiadanym 
wzgl. administrowanym przez siebie nierucho
mościom i przy należnym do nich ogrodzeniom 
odpowiedniego, miłego dla oka wyglądu.

W tym celu należy w szczególności s
1. niezwłocznie a najdalej w terminie 14 dniowym 

przystąpić do naprawienia oraz pomalowania 
na kolor dowolny lub otynkowania wszystkich 
bez wyjątku ogrodzeń,

2. możliwie natychmiast przystąpić do otynkowa
nia wzgl. pomalowania na kolor jasny, bielenia 
lub licowania fasad domów mieszkalnych tak 
od ulicy jak i od podwórza, przyczem tynkowa
nie i bielenie musi być powtarzane w miarę 
zabrudzenia ścian,

3. doprowadzić do tego, by wszystkie budynki 
fabryczne i zakładów przemysłowych były 
otynkowane lub pomalowane na kolor cegły, 
dziedzińce fabryczne utrzymywane schludnie 
i upiększone roślinami pnącemi, krzewami, 
zieleńcami i t. p.

4. niezwłocznie usunąć z powierzchni wszelkie 
ruiny, niemające charakteru zabytkowego oraz 
rumowiska a uzyskany materjał w razie nie
możności natychmiastowego jego zużytkowania, 
porządnie na miejscu ułożyć.

W dziedzinie podniesienia zdrowotności 
miasta zwracam uwagę na przepisy rozporządzenia 
policyjnego w sprawie porządków sanitarnych Pana 
Wojewody Pomorskiego z dnia 21 kwietnia 1928 r. 
(Pom. Dziennik Wojew. Nr. 8), których przestrze
ganie nie mniej kładę na serca właścicielom i ad
ministratorom nieruchomości.

Żywię nadzieje, że apel mój, dobrze zrozumia
ny przez właścicieli i administratorów nierucho
mości, nie długo czekać będzie na bijący się 
każdem przejezdnemu w oczy rezultat i że Miasto 
nasze w krótkim czasie przybierze szatę taką, jaka 
ani wobec Zagranicy ani wobec braci naszych 
z innych stron zawstydzić się nie będzie potrze
bowało.

Niech każdy, któremu przyszłość imienia 
Miasta naszego leży na sercu, dorzuci czyn swój 
do pracy nad odnowieniem obrazu Miasta a rezul
tat tej pracy będzie publicznem świadectwem 
godności naszej, naszych zdolności i dążeń.

Nowe, dnia 14-go maja 1929 r.

B U R M I S T R Z .

CO POWODUJE ŚMIERĆ PRZY UTONIĘCIU.
Powszechmie wiadomo, że w wypadku utonię

cia śmierć spowodowana bywa przez atak sercowy. 
Bliższe natomiast przyczyny, dla jakich miewa miej
sce atak sercowy nie były dotychczas znane. Ostat
nio ciekawe dane w tej sprawie dostarczyły bada
nia angielskiego lekarza W. A. Younga. Stwierdził on 
na podstawie swych długoletnich badań, że atak 
sercowy, powodujący śmierć tonącego, wywołany 
jest przez nadmierne ilości powietrza, jakie dostaje 
się do płuc i żołądka tonącego. Tonący podczas 
gwałtownych przedśmiertnych zmagań się z wodą 
połyka dużo powietrza, które dostaje się nietylko do 
płuc, ale i do żołądka, co powoduje się nadmierne 
rozszerzenia tego ostatniego, to zaś przyczynia się 
do niezwykle silnego ciśnienia na serce i wywołuje 
powodujący śmierć atak sercowy.

POTOMEK BOHATERA WALK O 
NIEPODLEGŁOŚĆ STANÓW ZJEDNOCZONYCH 

SPRZEDAŁ GŁOS ZA DWA DOLARY.
Podczas ostatnich wyborów prezydenta Stanów, 

Zjednoczonych miał miejsce pewien drobny wypadek 
rzucający charakterystyczne światło na panujące 
w Stanach Zjednoczonych warunki. W Chicago przy
łapano na gorącym uczynku głosowania pod fałszy- 
wem nazwiskiem niejakiego Harry'ego Gates'a. Przy
znał on się do winy, oświadczając, że oszustwa 
chciał dokonać z nędzy, gdyż za złożenie swego 
głosu wyborczego pod fałszywem nazwiskiem miał 
otrzymać jako wynagrodzenie 2 dolary. Gates jest 
potomkiem generała, który walczył pod rozkazami 
Waszyngtona w wojnie o niepodłegłość i ostatnio, 
nie mogąc znaleźć pracy, znalazł się w skrajnej nę
dzy. I to się działo w bogatych, duszących się od 
nadmiaru złota Stanach Zjednoczonych.

W JAKIEM MIEŚCIE JEST  NAJMNIEJ 
ANALFABETÓW.

Według statystyki opracowanej przez międzyna
rodowe biuro statystyczne w Hadze, najmniejszą ilość 
analfabetów wykazuje wśród miast europejskich 
Praga czeska — a więc 0,67 proc. Wiedeń posiada 
2,04 pr. analfabetów. Paryż — 3.36 pr. Budapeszt
— 4,76 pr. Rzym — 10,90 pr. Leningrad — 13.81 
pr., Warszawa — 16,96 pr. Moskwa — 22,42 pr. 
Bukareszt — 25,57 pr., Łódź 31,91 pr., Kijów
— 44.62 pr.

PRZEWRÓT W DZIEDZINIE TECHNIKI
sprowadzają nieraz małoznaczące na pozór wy

nalazki. Do rzędu takich wynalazków ma należeć
— zdaniem fachowców — nowy metal „aelium” , 
wynaleziony przez inżyniera amerykańskiego, Jean 
d’You. Aelium umożliwia stopy różnorodnych metali, 
przyczem zmienia zasadniczo właściwości rozmaitych 
stopów i działa na nie w ten sposób, że nabierają 
one właściwości samosmarowania się. Łożyska mo
torowe, wyrobione z 45 pr. ołowiu i 55 pr. miedzi, 
zmieszanych z aelium nie wymagają zupełnie sma
rowania i nie zużywają się, czyli określając to ter
minem fachowym, nie wypalają się.

KRÓLOWA NEFERTITI WRÓCI DO EGIPTU.
Prześliczny biust królowej Nefertiti, teściowej 

Tutenkamena a żony Akh-en-Aten'a, ,»heretyka” , 
dostał się do berlińskiego muzeum po zrealizowaniu 
ekspedycji naukowej do El-Amarna. Do czasu woj 
ny nikt nie kwestionował prawa Niemiec do tego 
zabytku, ale w roku 1920 władze egipskie zażądały 
zwrotu biustu terakotowego. Wszczęto rokowania, 
Które spełzły na niczem. Teraz, z okazji odwiedzin 
króla Fuada w Berlinie, Egipt spodziewa się, że

Niemcy zwrócą pamiątkę. Królowa Nefertiti, druga 
żona Faraona, słynęła już w starożytności ze swej 
piękności, świadczy o tern napis w grobowcu Ay a, 
głównego kapłana, szambelana dworskiego i przyja
ciela Akh-en-Atena a ojczyma pięknej królowej. Jest 
to modlitwa o pozostawienie Nefertiti u boku jej 
pana i męża; wspomniane tam są jej piękne rece 
i słodki głos.

Odezwa.
W dniu Bożego Ciała to jest w czwartek, dnia 

30 maja 1929 r. proszę usilnie wszystkich obywateli 
miasta o udekorowanie domów, przedewszystkiem 
okien i wywieszenie chorągwi, a mianowicie ul. 
Gdańska, Rynek, Klasztorna, Grudziądzka, Sądowa, 
Kościuszki, Plac św. Rocha.

Nowe, dnia 18 maja 1929 r.
Jabłoński
burmistrz.

Obwieszczenie.
W myśl ustawy wodnej z dnia 19 lutego 1922 r. 

(Dz. U. nr. 102 art. 21 z roku 1922) ustala się ze 
względów bezpieczeństwa publicznego następujące 
miejsce do używania kąpieli w obrębie miasta 
Nowego od ostrogi 14 do ostrogi 15.

Innych miejsc rzeki Wisły do kąpieli używać 
nie wolno.

Nowe, dnia 14 maja 1929 r.
Burmistrz.

Ogłoszenie.
Magistrat miasta Nowego podaje obywatelom 

tut. miasta do wiadomości, że z powodu niewydania 
ogólnych warunków instalacyjno-elektrycznych 
miasta Nowego — które na przyszłość będą wydane, 
Magistrat przy przyłączeniu instalacji elektrycznej 
wydeleguje urzędnika technicznego celem badania 
jakoteż odbioru instalacji. O ile instalacja nie będzie 
odpowiadała przepisom technicznym Rzeczypospolitej 
Polskiej, nie powinien dany konsument płacić cafych 
kosztów instalacji. O wyniku odbioru instalacji zo
stanie każdy konsument piśmiennie przez Magistrat 
uwiadomiony.

Nowe, dnia 21 maja 1929 r.
Burmistrz.

Poszukuję od zaraz na stałe dzielnej

stenotypistki,
piszącej biegle i poprawnie na maszynie w ję
zykach polskim i niemieckim lub książkowej. 

Dobra pensja zapewniona.

A. Frankowski
Nowe-Pomorze.

D a r m o
nikt nic dać nie może ! Podarunki i u- 
pominki są przynętą — dobry towar nie 
potrzebuje przynęty. Jako oględna gospo- 
dyni nie daj się Pani w błąd wprowadzić, 
a jeżeli Pani chce mieć najlepszą i naj
przedniejszą domieszkę do kawy, wtedy 
proszę nie kupować żadnej cykorji z po
darkami, które Pani przecież i tak 
z a p ł a c i ć  musi, lecz przez miljony 
gospodyń wypróbowaną

Prawdziwą
Francka --------

do kawy



Obwieszczenie
0 powszechnym poborze oraz o zaciągu ochotników.

Na podstawie art. 3 ustawy z dnia 29 marca 
1929 r. o poborze rekruta w roku 1929, oraz na pod
stawie art. 36 ustawy z dnia 23 maja 1924 r. o po
wszechnym obowiązku wojskowym (Dz. U. R. P, 
Nr. 46, poz. 458 z r. 1928) i zarządzenia Ministra 
Spraw Wojskowych odbędzie się w okresie od
1 maja b. r, do 30 czerwca b, r. powszechny pobór

poborowych rocznika 1908 
oraz ochotników urodzonych w latach 

1909, 1910 i 1911.
L Do poboru w roku bieżącym powinni się stawić:

1. wszyscy mężczyźni, podlegający powszechne
mu obowiązkowi wojskowemu, urodzeni w 1908 r.,

2. mężczyźni, którzy przy poborze w roku prze
szłym uznani zostali za czasowo niezdolni do służby 
wojskowej (kat. B),

3. mężczyźni, będący w wieku poborowym i pod- 
legający powszechnemu obowiązkowi wojskowemu, 
którzy z jakichkolwiek powodów nie uczynili zadość 
obowiązkowi stawienia się do poboru,

4. mężczyźni, którzy zgłosili się do ochotniczej 
służby wojskowej przed osiągnięciem wieku poboro
wego, o ile nie odsłużyli całkowicie ustawowego 
okresu czasu czynnej służby,

5. mężczyźni, którzy złożyli we właściwym cza
sie w P. K. U. podania o przyjęcie do służby 
ochotniczej,

6. mężczyźni, którzy uzyskali obywatelstwo pol
skie od czasu powstania Państwa Polskiego w dro
dze nadania lub przez akt charakteru konstytutyw
nego t. j. przez uznanie (art. 3 ustawy z dnia 20 
stycznia 1920 r, o obywatelstwie Państwa Polskiego 
[Dz. U. R. P. Nr. 7, poz. 44]), przez przyjęcie urzędu 
w polskiej służbie państwowej (art. 4 p. 5 tej ust.) 
i przez opcję na rzecz obywatelstwa polskiego w 
myśl odnośnych postanowień traktatów międzynaro
dowych, do rocznika 1883 włącznie.

II. O ścisłym terminie poboru, wyznaczonym dla | 
poszczególnych gmin, należy dowiedzieć się w wła
ściwym urzędzie gminnym (magistracie).

III. Wszyscy stający do poboru są obowiązani:
1. zgłaszać się do komisji poborowej w stanie 

trzeźwym, wymyci i w czystej bieliźnie,
2. posiadać z sobą dowody, stwierdżające toż

samość ich osoby,
3. zabrać z sobą do przeglądu wszelkie doku

menty, stwierdzające ich stopień wykształcenia, po
siadanie rzemiosła lub zawodu.

IV. Poborowi, którzy zamierzają starać się o od
roczenie terminu odbycia czynnej służby wojskowej 
z jednego z tytułów przewidzianych w art. 57 ustawy 
z dnia 23 maja 1924 r. o powszechnym obowiązku 
wojskowym (Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 458 z r. 1928) 
winni wnieść podanie do właściwej powiatowej wła
dzy administracji ogólnej zgodnie z postanowieniami 
art. 64 tej ustawy najdalej do 14 dni, po uznaniu ich 
za zdolnych do czynnej służby wojskowej.

Jeżeli okoliczności, uzasadniające prawo do 
ubiegania się o powyższe odroczenia, powstały po 
wymienionych wyżej terminach, prośba powinna być 
wniesiona najdalej do 4 tygodni od chwili uzyskania 
wiadomości o tych okolicznościach.

Podania o ponowne udzielenie odroczenia ter
minu odbycia czynnej służby wojskowej z tytułów 
wymienionych w p. 1 i 2 art. 57 ustawy o powszech
nym obowiązku wojskowym powinny być wnoszone 
najpóźniej do dnia 1 lipca b. r.

V. Przeznaczenie do skróconej czynnej służby 
wojskowej z tytułu posiadanego wymaganego cen
zusu naukowego, zgodnie z postanowieniami art. 49 
ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym, do
konywać będą powiatowe komendy uzupełnień 
z urzędu t. j. bez wnoszenia przez zainteresowanych 
podań. Tacy poborowi winni przedstawić komisji 
poborowej świadectwo stwierdzające posiadanie tego 
cenzusu.

Poborowi, którym przysługuje prawo do skró
conej czynnej służby wojskowej, tj. którzy ukończyli 
szkołę średnią, powinni na komisji poborowej przed
stawić świadectwo z ukończenia danej szkoły lub 
inny dokument stwierdzający to prawo.

VI. Poborowi zgłaszający prawo do ulgi z art. 55 
ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym w 
okresie poboru głównego powinni to prawo uowod- 
nić na komisji poborowej w dniu stawienia się przed 
komisją poborową.

VII. Poborowi (ochotnicy), zakwalifikowani przy 
poborze do kat. A i uznani zatem w myśl art. 38 
ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym, za 
zdolnych do czynnej służby woiskowej, będą uważani 
do dnia wcielenia ich do formacyj wojskowych za 
osoby stanu urlopowanych.

Powołanie ich do wcielenia nastąpi w swoim 
czasie za pomocą imiennych kart powołania.

VIII. Winni niestawienia się bez uzasadnionych 
przyczyn do poboru w wyznaczonych terminach, 
ścigani będą przez cywilne władze administracyjne 
i karani w myśl postanowień art. 97 ustawy o po
wszechnym obowiązku wojskowym grzywną do 
500 zł lub aresztem do 6 tygodni, albo oboma tymi 
karami łącznie.

Winni powyższego czynu popełnionego w za
miarze uchylenia się od służby wojskowej, ulegną 
karze więzienia do lat dwóch.

IX. Poborowi winni niestawienia się do wcielenia, 
ścigani będą przez władze wojskowe jako dezerterzy 
i po doprowadzeniu karani w myśl obowiązujących 
wojskowych ustaw karnych.

Toruń, dnia 15 kwietnia 1929 r.
Wojewoda: 

p. o. (—) Lamot.

Plan poboru rocznika 1908 w powiecie świeckim.

Miejsce urzę
dowania Komisji 

Poborowej
Dzień

urzędowania
Miasto, gmina, 

wzgl. obszar dworski

N o w e  
lokal p. Bor

kowskiego

27. V. 29 
8-ma rano
28. V. 29 

8-ma rano

Nowe miasta 
rocznik 08

Nowe miasto 
odroczeni 06 i 07 

Nowe obszar, Morgi, 
Kończyce, Piaski, 
Pastwisko, Osiek, 

Kurzejewo, Bzowo, 
Mały Komorsk 
Wielki Komorsk 

Komorsk

dto. 29. V. 29 
8-ma rano

Fletnowo, Warlubie, 
Warlubie obszar, 
Rulewo, Buśnia, 

Płochocin, Bąkowo, 
Płochocinek, Tryl, 

Pięćmorgów

dto. 31. V. 29 
8-ma rano

Rychława, Twarda- 
góra, Zdrojewo, 
Udzierz gmina, 
Udzierz obszar 

Gajewo, Mniszek, 
Mieliwo, Osiny, 

Nowy Tryl, Bzowko, 
Kruszę

dto. 1. VI. 29 
8. ma rano

Dragasz, Mątawy, 
Wielkie Zajączkowo, 

Zajączkowo, 
Małe Zajączkowo, 

Mały Lubień, 
Wielki Lubień, 

Michale

Swiecie 
Marjanki 

lokal Strzelnica
24. VI, 29 
8-ma rano

POBÓR
DODATKOWY: 

Poborowi, którzy 
wysłani zostali na 
ekspertyzę do szpi
tala i ci, którzy w 
dniach poprzednich 
z ważnych przyczyn 
do poboru stanąć 
nie mogli, stawią się 

w Swieciu 
Marjanki-Strzelnica

Powyższe podaję do wiadomości publicznej. 
Swiecie, dnia 2 maja 1929 r.

Starosta Powiatowy.
Do wiadomości.
Nowe, dnia 10. 5. 1929 r.

Burmistrz.

Liczba czynności 3 F. 10/28.

Wywołanie.
Były przewodniczący Izby Rzemieślniczej Emil 

Hache zamieszkały w Strausbergu pod Berlinem 
postawił wniosek na wywołanie listu hipotecznego 
z daty 10 maja 1918 r. dotyczącego hipoteki w kwo
cie 15.000,— mk. zapisanej dla wnioskodawcy na 
nieruchomościach Piaski tom III, karta 7, dział III, 
Nr. 40 i Mały Komorsk tom VII, karta 127, dział III, 
Nr. 7.

Posiadacza tego dokumentu wzywa się, by naj
później na terminie w dniu 31-go grudnia 1929 r. 
przed poł. o godzinie 9-tej w podpisanym Sądzie 
(pokój 1. 7) odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił 
i dokument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem 
razie nastąpi unieważnienie dokumentu.

Nowe, dnia 8 maja 1929 r.

_____  Sąd Grodzki.______
Kolejka

Twardagóra = Nowe.
Rozkład jazdy ważny od 

15=go maja 1929 r.
Odjazd w kierunku Twardogóra:
440 do pociągów Bydgoszcz i Tczew

10’» „ a Bydgoszcz
1150 „ U Tczew
1710 „ ii Bydgoszcz i Tczew.

Kierownictwo Ruchu.

U c z n i
poszukuje

Rzendkowski, mistrz malarski.

M l e k o
ma dziennie do oddania

Maertens, Rybaki.

Kuratorjum
Okręgu Szkolnego Pomorskiego

L. dz. R. Z-941/28
W sprawie zastosowania rozporządzenia o prawie 

przemysłowem do dokszt. szkół zawodowych.
Toruń, dnia 18. czerwca 1928 r.

Okólnik.
Wobec wejścia w życie rozporządzenia Prezy

denta Rzeczypospolitej o prawie przemysłowem z d.
7 czerwca 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 53/27 poz. 468], 
którego artykuł 198 uchyla moc obowiązującą sprze
cznych z niem ustaw i rozporządzeń Kuratorjum 
zwraca uwagę na postanowienia rozporządzenia o 
prawie przemysłowem, dotyczące Szkół zawodowych 
dokształcających.

Mianowicie rozporządzenia o prawie przemysło
wem:

1. ustala obowiązek pryncypała przestrzegania, 
aby uczeń przemysłowy uczęszczał regularnie do 
szkoły (art. 117) i obowiązek ucznia uczęszczania 
na naukę (art. 118] nie ograniczając tego obowiązku 
wiekiem uczniów, a więc ustala ten obowiązek na 
cały czas trwania nauki przemysłowej (nauki rzemio
sła).

2. Wymaga od ucznia przystępującego do egza
minów czeladniczych ŚWIADECTWA UKOŃCZENIA 
szkoły dokształcającej lub równowartościowej 
(art. 155) w przeciwieństwie do ordyn. proced. niem. 
[§ 131 c], która wymaga tylko DOWODU UCZĘSZ
CZANIA do szkoły dokształcającej.

Z powyższego wynika:
1. że obowiązek uczęszczania do szkoły dok

ształcającej ustaje wtedy, kiedy uczeń ukończył naukę 
w przemyśle (rzemiośle].

2. że przed ukończeniem nauki przemysłowej 
uczeń może być zwolniony od obowiązku uczęszcza
nia do szkoły dokształcającej, o ile ukończył pełny 
kurs nauki w tej szko^ lub posiada wykształcenie 
uznane przez państwowe władze szkolne za równo
wartościowe z ukończeniem nauki w publicznej 
szkole dokształcającej,

3. że uczeń, który kończąc naukę przemysłową 
nie kończy równocześnie nauki w szkole dokształ
cającej, może albo uczęszczać do niej nadal, aż do 
otrzymania świadectwa u k o ń c z e n i a  szko
ły, niezbędnego do przystąpienia do egzaminów 
czeladniczych, albo uczęszczania do szkoły zaprzestać, 
rezygnując tern samem z możności otrzymania 
tytułu czeladnika,

4. że te postanowienia statutów miejscowych,
wydanych na mocy §§ 120 i 142 ord. proc. niem. 
które obowiązek uczęszczania UCZNIÓW PRZEMY
SŁOWYCH na naukę do szkoły dokształcającej 
uzależniają od wieku uczniów, są sprzeczne z pra
wem przemysłowem i na podstawie art. 198 rozpo
rządź. o prawie przemysłowem tracą moc obowiązu
jącą, _ ,

5. że ograniczenie obowiązku uczęszczania do 
szkoły dokształcającej do ukończenia 18 roku życia 
dotyczy tylko młodocianych, którzy nie są uczniami 
przemysłowemi i podlegają w tym względzie przepi
som art. 2 i 9 ust. o ochr. pracy młodocianych i kobiet 
(Dz. U. R. P. Nr. 65/24 r. poz. 636).

W związku z powyższem i na zasadzie zarzą
dzenia Ministerstwa W. R. i O. P. z dnia
6. VI. 25. Nr. III. 2237/25 Kuratorium poleca wyda
wać świadectwa ukończenia szkoły dokształcającej 
jedynie tym uczniom, którzy ukończyli pełny kurs 
nauki w szkole i złożyli odpowiedni egzamin końco
wy z wynikiem co najmniej dostatecznym.

Uczniom, którzy pełnego kursu nauki w szkole 
nie ukończyli, należy wydawać tylko zaświadczenia 
uczęszczania do szkoły ze wskazanem w niem daty 
wstąpienia i wystąpienia ze szkoły dokształcającej 
oraz klasy do której uczęszczali ostatnio.

Na zaświadczeniu należy nadto zaznaczyć, że 
nie jest ono świadectwem szkolnym ukończenia na
uki w publicznej szkole dokształcającej, wymaganym 
od kandydatów na czeladników w myśl art. 155 roz
porządzenia o prawie przemysłowem.

Ó zwolnieniu od obowiązku uczęszczania do 
szkoły dokształcającej uczniów przemysłowych, któ
rzy wykażą się posiadaniem świadectw z innych 
szkół niż dokształcające i o uznaniu tych świadectw 
za równoznaczne ze świadectwami szkół dokształca
jących decydować będzie każdorazowo - Kuratorjum 
na podstawie ogólnych wskazań, udzielonych 
przez Ministerstwo.

Do
Kierownictwa Dokształcających 

Szkół Zawodowych
Kurator Okręgu Szkolnego 

J. Szwemin.

Powyższy odpis do wiadomości i przestrzegania.
Kierownictwo Szkoły Dokształcającej.

Obwieszczenie.
Na mojej nieruchomości położonej przy ulicy 

Sądowej nr. 25 zamierzam mój warsztat stolarski 
urządzić zapędem mechanicznym.

Sprzeciwy należy wnieść do tut. Magistratu — 
Komisja budowlana do dnia 1 czerwca 1929 r.

Paweł Łukowski
mistrz stolarski.
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Z uroczystości ku czci Joanny d‘Arc w Orleanie. Pochód Kawalerów Świętego Grobu i przywitanie się kardynała Dubois z prezydentem republiki
Doumergue.

Związek Kaniowczyków przed grobem Nieznanego Żołnierza w Warszawie.

Członkowie poselstwa naszego w Brukseli witają na dworcu nowego posła 
polskiego, d-ra Tadeusza Jackowskiego. Stoją od lewej strony pp.: wice- 
konsul R. Kwiecień, konsul F. Chiczewski, radca handlowy L. Litwiński, 
minister Jackowski, radca A. Miihlstein, konsul gen, J . Vaxelaire, pierwszy 

sekretarz Z. Szczerbiński.

Zarządy Tow. 
Literatów i 
Dziennikarzy 
Polskich o- 
raz P. E. N, 
Clubu przed 
domami obu 
tych organi- 
zacyj na Sta
rem Mieście.

Wycieczka 
dziennikarzy, 
studentów i 
kupców z Ja-  
ponji bawi w 

Polsce.

Posąg znakomitego inżyniera Eiffla u stóp słynnej wieży w czterdziestą 
rocznicę wybudowania tego pięknego dzieła sztuki inżynierskiej.

Karykatura Anglji w pochodzie ulicznym w Moskwie. Tak sowiety maskują 
przed własnym ludem zabiegi o pomoc kapitalistów angielskich.
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Wychowawcy młodych książąt synów h. cesarzowej 
Zyty: O, Weber i O. Ylassica.

Znany kierowca włoski, Albert 
Divo, zdobywca pierwszej na
grody podczas wielkich konkur
sów samochodowych w Sycylji, 

t, zw. „Targa Florio“.

Nowy szef misji handlowej Z. 
S. S. R. w Polsce, p. Mikołaj 
Popow, b, długoletni prezes za
rządu największego w Rosji 

„Banku Municypalnego“.

B, cesarzowa Zyta, przystosowała obecnie swój tryb 
życio do najskromniejszych warunków. Zamiast 
licznej czeredy kucharzów i kuchcików wystarcza 
je) służąca - węgierka, która zarządza gospodar

stwem domowem b, władczyni Austrji.

Dotychczasowy dłu
goletni prezydent 
Republiki Wenezue
li General Juan 
Gomer został jed
nogłośnie wybrany 
prezydentem na 
posiedzeniu kon

gresu.

Roy D. Chapin, 
prezes zarządu 
T-wa Hudson Es
sex w Detroit, któ
ry w jednym kom
pleksie fabryk pro
dukuje więcej sa
mochodów, niż 
Ford w czterech.

Znany król nafto
wy w Stanach Zje
dnoczonych Amery
ki Północnej Har
ry Sindair odsia
duje 3 miesięczną 
karę więzienną w 
Waszyngtonie za 

nadużycia.

Nowe cudowne 
dziecko, 12 - letni 
skrzypek Johudi 
Monuain, — któ
rego koncert w Pa
ryżu wywołał pra
wdziwy entuzjazm.

Generał Jacque
mot, mianowany 
przez Prezydenta 
Francji Doumer- 
gnea na stanowi
sko, komendanta 
armji reńskiej na 
miejsce gen, Guil- 

laumet.

Znany angielski 
automobilista 

Campbell pokusił 
się na zdobycie 
światowego rekor
du szybkości, 0-

siągnął tylko 
341.108 km. nu go

dzinę.

„Wielka jurta“ czyli dom ludowy w mieście Ulan Bator, stolicy Mongolji 
Lotnicy pol
scy Kubala i 
Idzikowski 

zamierzają w 
końcu m. ma
ja ponowić 
próbę prze
lotu z Euro
py do Ame
ryki na no
wym apara
cie, widocz
nym na tej 

foto graf ji.
Samolot ten 
zabierze ze 
sobą 6.000 L 
benzyny, po

wierzchnia 
jego wynosi 
96 m , śred
nia szybkość 
lotu 220 kim. 
na godzinę.
Może on u- 
trzymać się 
45 godzin w 
powietrzu i 
pokryć dy
stans do 7000 

kim.

Typy kobiet mongolskich.



Przyjdź osobiście
albo nadeślij charakter pisma swój 
lub zainteresowanej osoby. Zakomuni
kuj imię, rok i miesiąc urodzenia, ka
waler, żonaty, wdowiec, ilość osób 
najbliższej rodziny, a otrzymasz 
szczegółową analizę charakteru, o- 
kreślenie zalet, wad, zdolności i przeznaczenia. 
Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, tak rów
nież horoskop słynnego medjum, M-lle Erigny — 
bezinteresownie. Lecz na pokrycie kosztów ogło
szeń, wydatków pocztowych i kancelaryjnych do
łączyć zł. 2.— (można w znaczkach pocztowych). 
Osobiście przyjmuje 12—7. Protokóły, odezwy, po
dziękowania najwybitniejszych osób stolicy do 
sprawdzenia. — Warszawa, Psycho-grafolog Szyl- 
ler-Szkolnik. Redakcja „Świt”, Nowowiejska 32 
m. 6.

Tygrys upolowany przez aparat fotograficzny w 
momencie skoku.

Typy z Huculszczyzny: stroje Hucułów nie ustępują swą barwnością 
strojom Łowiczan

:Hunghes (Anglja) i Stolarów 
(Polska) po walce tennisowej.

Słynny fiński biegacz Ritola.

GWARANTOWANE ROWERY 
1-SZO RZĘDNYCH HAREK

ANGIELSKIE „BODWEN“ 
FRANCUSKIE „SPHINX“ 
AUSTRJACKIE „P U C H“

Na długoterminowe raty poleca:

D/T. M. OKOŃ
W ARSZAW A, UL. Z IELN A  11.
Ż ądajcie ilustrow anych K lin ików  na sezon bieżący

POSIADAMY RÓWNIEŻ NA SKŁA- 
[ DZIE WIELE INNYCH PRZEDMIOTÓW 

NIEZBĘDNYCH W KAŻDYM DOMU.

CZYTAJCIE NAJPOPULARNIEJS 
I N A J C I E K A WS Z E  W P O L S C E  

PISMO TYGODNIOWE
„ r j  O N I «

C E N A  T Y L K O  50 G R O S Z Y

W każdym numerze licz
ne wysokowartościowe 
premje dla czytelników.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI 
WARSZAWA, NOWOSENATORSKA 2

(R Ó G  T R Ę B A C K I E J )

T E L E F O N  No 5 2 5 - 85.

„Zamek wśród chmur”. Zdjęcie 
lotnicze szczytu Wolwortb Buil- 

ding w Nowym Jorku.

A. FID LER
WARSZAWA 

SENATORSKA 10

T A P E T Y
W WIELKIM WYBORZE

C E N Y  N I S K I E  

OSTATNIE NOWOŚCI

Jeden z najpiękniejszych uśmiechów: „Uśmiech miłości”.

NAJLEPSZE KSA2N!
tHütafttäpa^wsuumimi

Sp. Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Polska", Warszawa, Szpitalna 12.


